
SEGUNDA-FEIRA, 30 DE ABRIL DE 201214 CADERNO 3

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 372718

Termo Aditivo: 7
Data de Assinatura: 09/04/2012
Valor: 15.499,12
Vigência: 09/04/2012 a 09/04/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do Contrato originário por 12 (doze) 
meses, e reajuste do valor global do contrato originário em 4,31%.
Contrato: 29-200
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122129745750000    339039              0269001022          Estadual
Contratado: DEDETIZADORA SOS SERVIÇOS OPERACIONAIS DE 
SANEAMENTO LTDA ME
Endereço: Av Cnso Furtado, Bairro: Guamá, 3843
CEP. 66073-160 - Belém/PA
Telefone: 9132263195 
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

LICENÇAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 372341

LICENÇA NOJO
Nº de Dias: 08 (Oito) dias 
Nome: ELIANA MENEZES DA SILVA
Matrícula: 5221404/ 1
Cargo :TECNICO DE ENFERMAGEM/Lotação:Serviço de Clínica 
Psiquiátrica / FPEHCGV 
Período: 13.04.2012 A 20.04.2012

LICENÇA MATERNIDADE
LAUDO: 034/12

Nome: EDINA FABIOLA RIBEIRO PALHETA
Matrícula: 5888822/1
Cargo: AG. DE PORTARIA /Lotação: /FPEHCGV 
Período: 03.04.2012 A 29.09.2012
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 372345

 PORTARIA Nº 231 , DE 17 DE ABRIL DE 2012.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicada 
no DOE. N° 32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE:
DESIGNAR, a partir de 17.04.2012, CASSIANA PAULA SATO para 
exercer a função de Agente Público de controle interno desta 
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Viana .

PORTARIA Nº 268, DE 23 DE ABRIL DE 2012
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 Janeiro de 2012, publicado 
no DOE n° 32.087 de 30 de Janeiro de 2012.
RESOLVE,
CESSAR os efeitos da Ordem de Serviço nº 10, de 25.05.2010, 
publicada no DOE nº 31.675, de 27.05.2010, que criou no 
âmbito da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna, protocolo de ação relativo à fuga de pacientes oriundos 
da clínica psiquiátrica.

PORTARIA Nº.265, DE 23 DE ABRIL DE 2012.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna, usando das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
de 27 de Janeiro de 2012, publicado no DOE n° 32.087 de 30.01.2012.
Considerando o que dispõe o artigo 208, parágrafo único, da Lei 
5.810/94;
RESOLVE:
I – Prorrogar por 60 (Sessenta) dias, a contar do dia 04/05/2012, 
o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar, instaurada pela portaria nº 133 de 01 
de março de 2012, publicada no DOE/Pa nº 32.109 de 05 de 
março de 2012. 

RESUMO DE PORTARIA DE REMOÇÃO
PORTARIA Nº 267, DE 23 DE ABRIL DE 2012.

Servidor: JOSIANE DO SOCORRO VINAGRE MARTINS
Matrícula: 55587308/ 1
Cargo: AUX. SERVICOS GERAIS/ FPEHCGV
De: Serviço de Processamento de Roupas
Para:Serviço de Farmácia
Data Início: 01.02.2012

PORTARIA Nº 270, DE 25 DE ABRIL DE 2012.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicada 
no DOE. N° 32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 02.05.2012, a portaria de nº 120, de 
22.03.2006, publicada no DOE nº 30.687 de 23.05.2006, 
que cedeu a servidora IVANGELA MARIA DE SOUZA DUARTE, 
ocupante do cargo de Enfermeiro, para a Fundação Santa Casa 
de Misericórdia do Pará - FSCMPA, sem ônus para FPEHCGV.

PORTARIA Nº 269, DE 25 DE ABRIL DE 2012.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 27 de janeiro de 2012, publicado no DOE nº 
32.087 de 30.01.2012..
RESOLVE:
CEDER, o servidor RAIMUNDO NONATO TUMA DE CRISTO, 
matrícula 54197966/ 1, ocupante do cargo de Médico, para a 
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ - FSCMPA, 
com ônus para a Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - 
FSCMPA, a contar de 01.03.2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

POTARIAS DE LICENÇA PREMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 372353

RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA ESPECIAL 
PORTARIA Nº237 , DE 24 DE ABRIL DE 2012.

Nº de Dias de Licença : 30 (Trinta)
Servidor:GLELSON ALMEIDA MAIA
Matrícula:54188974/ 1
Cargo:TECNICO DE ENFERMAGEM/ FPEHCGV
Período:01.05.2012 A 30.05.2012
Triênio referente:18.02.2008 A 19.02.2011

PORTARIA Nº238 , DE 24 DE ABRIL DE 2012.
Nº de Dias de Licença : 30 (Trinta)
Servidor:DORACILENE RODRIGUES DE ARAUJO
Matrícula:54183447/ 2
Cargo:ENFERMEIRO/ FPEHCGV
Período:10.05.2012 A 08.06.2012
Triênio referente:09.05.2008 A 09.05.2011

PORTARIA Nº239 , DE 24 DE ABRIL DE 2012.
Nº de Dias de Licença : 30 (Trinta)
Servidor:ENDILY CRISTINE DE OLIVEIRA RAMOS
Matrícula:57192264/ 1
Cargo:TECNICO DE ENFERMAGEM/ FPEHCGV
Período:01.05.2012 A 30.05.2012
Triênio referente:11.12.2007 A 11.12.2010

PORTARIA Nº240 , DE 24 DE ABRIL DE 2012.
Nº de Dias de Licença : 30 (Trinta)
Servidor:VANIA MARIA PIMENTEL LUCAS
Matrícula:5082323/ 2
Cargo:MEDICO/ FPEHCGV
Período:01.05.2012 A 30.05.2012
Triênio referente:19.01.2006 A 19.01.2009

PORTARIA Nº241 , DE 24 DE ABRIL DE 2012.
Nº de Dias de Licença : 30 (Trinta)
Servidor:LEONOR RODRIGUES PINHEIRO
Matrícula:726338/1
Cargo:AUX. INFORM. AREA SAUDE/ FPEHCGV
Período:07.05.2012 A 05.06.2012
Triênio referente:20.05.2003 A 19.05.2006

PORTARIA Nº242 , DE 24 DE ABRIL DE 2012.
Nº de Dias de Licença : 30 (Trinta)
Servidor:ANA DO SOCORRO SANTOS DA PONTE SOUZA
Matrícula:5141583/ 1
Cargo:AUX.DE SAUDE/ FPEHCGV
Período:01.05.2012 A 30.05.2012
Triênio referente:08.08.1999 A 07.08.2002

PORTARIA Nº243 , DE 24 DE ABRIL DE 2012.
Nº de Dias de Licença : 30 (Trinta)
Servidor:ISAURA MARIA ROSA VIEIRA
Matrícula:54189709/ 2
Cargo:AGENTE ADMINISTRATIVO/ FPEHCGV
Período:02.05.2012 A 31.05.2012
Triênio referente:08.06.2006 A 08.06.2009

PORTARIA Nº244 , DE 24 DE ABRIL DE 2012.
Nº de Dias de Licença : 30 (Trinta)
Servidor:JOCY DO CARMO LOPES DA ROCHA
Matrícula:54189114/ 1
Cargo:TECNICO DE ENFERMAGEM/ FPEHCGV
Período:07.05.2012 A 05.06.2012
Triênio referente:22.05.2007 A 22.05.2010

PORTARIA Nº245 , DE 24 DE ABRIL DE 2012.
Nº de Dias de Licença : 30 (Trinta)
Servidor:AMELIA FATIMA MENDES PEDRO TRAVASSOS
Matrícula:5154561/ 1

Cargo:FARMACEUTICO/ FPEHCGV
Período:02.05.2012 A 31.05.2012
Triênio referente:03.07.2002 A 02.07.2005

PORTARIA Nº246 , DE 24 DE ABRIL DE 2012.
Nº de Dias de Licença : 30 (Trinta)
Servidor:ELLEN ALMEIDA DE SOUZA
Matrícula:57188321/ 1
Cargo:TECNICO DE ENFERMAGEM/ FPEHCGV
Período:02.05.2012 A 31.05.2012
Triênio referente:12.07.2007 A 12.07.2010

PORTARIA Nº247 , DE 24 DE ABRIL DE 2012.
Nº de Dias de Licença : 30 (Trinta)
Servidor:RITA SELMA TEIXEIRA ALBIM
Matrícula:2023571/ 2
Cargo:NUTRICIONISTA/ FPEHCGV
Período:02.05.2012 A 31.05.2012
Triênio referente:09.08.1998 A 08.08.2001

PORTARIA Nº248 , DE 24 DE ABRIL DE 2012.
Nº de Dias de Licença : 30 (Trinta)
Servidor:NIVEA CRISTIANE DE SOUSA
Matrícula:57192277/ 1
Cargo:TECNICO DE ENFERMAGEM/ FPEHCGV
Período:03.05.2012 A 02.06.2012
Triênio referente: 11.12.2007 A 11.12.2010

PORTARIA Nº249 , DE 24 DE ABRIL DE 2012.
Nº de Dias de Licença : 30 (Trinta)
Servidor:IVETE DA LUZ PEREIRA
Matrícula:54184420/ 3
Cargo:TECNICO DE ENFERMAGEM/ FPEHCGV
Período:01.05.2012 A 30.05.2012
Triênio referente: 26.12.2007 A 26.12.2010

PORTARIA Nº250 , DE 24 DE ABRIL DE 2012.
Nº de Dias de Licença : 30 (Trinta)
Servidor:LUIZ ALBERTO ROLLA MANESCHY
Matrícula:5469112/ 2
Cargo:MEDICO/ FPEHCGV
Período:01.05.2012 A 30.05.2012
Triênio referente: 19.12.2005 A 19.12.2008

PORTARIA Nº251 , DE 24 DE ABRIL DE 2012.
Nº de Dias de Licença : 60 (Sessenta)
Servidor:MARIA DE NAZARE ALMEIDA GONCALVES
Matrícula:121630/ 1
Cargo:MEDICO/ FPEHCGV
Período: 02.05.2012 A 30.06.2012
Triênio referente: 01.04.2008 A 31.03.2011

PORTARIA Nº252 , DE 24 DE ABRIL DE 2012.
Nº de Dias de Licença : 30 (Trinta)
Servidor:MILENA DE JESUS VIEIRA RIBEIRO
Matrícula:54194789/ 1
Cargo:AGENTE ADMINISTRATIVO/ FPEHCGV
Período: 08.05.2012 A 06.06.2012
Triênio referente: 01.04.2006 A 01.04.2009

PORTARIA Nº253 , DE 24 DE ABRIL DE 2012.
Nº de Dias de Licença : 30 (Trinta)
Servidor: FERNANDA MICHELLE OLIVEIRA GOMES
Matrícula: 54191752/ 1
Cargo:COPEIRO / FPEHCGV
Período:01.05.2012 A 30.05.2012
Triênio referente: 14.09.2005 A 14.09.2005

PORTARIA Nº254 , DE 24 DE ABRIL DE 2012.
Nº de Dias de Licença : 30 (Trinta)
Servidor: LUIZ CARLOS MACIEL MARINHO
Matrícula: 57195650/ 1
Cargo:AUX.ADMINISTRATIVO/ FPEHCGV
Período:02.05.2012 A 31.05.2012
Triênio referente: 04.04.2008 A 04.04.2011

PORTARIA Nº255 , DE 24 DE ABRIL DE 2012.
Nº de Dias de Licença : 30 (Trinta)
Servidor: ROSANGELA DE AVIZ SILVA
Matrícula: 5831830/ 2
Cargo:TECNICO DE ENFERMAGEM/ FPEHCGV
Período:01.05.2012 A 30.05.2012
Triênio referente: 04.01.2008 A 04.01.2011

PORTARIA Nº256 , DE 24 DE ABRIL DE 2012.
Nº de Dias de Licença : 30 (Trinta)
Servidor:LEONICE ASSUNCAO DE CARVALHO
Matrícula:5851270/ 2
Cargo:TECNICO DE LABORATORIO/ FPEHCGV
Período:02.05.2012 A 31.05.2012
Triênio referente: 07.07.2006 A 06.07.2009

PORTARIA Nº257 , DE 24 DE ABRIL DE 2012.
Nº de Dias de Licença : 30 (Trinta)
Servidor:GILVANILDE TENORIO MENDES DOS SANTOS
Matrícula:5054478/ 2
Cargo:ENFERMEIRO/ FPEHCGV
Período:03.05.2012 A 01.06.2012
Triênio referente: 15.03.1992 A 15.03.1995


